
P T A 本 部 で は 、「すこしの力が大きな支えに」を 念 頭 に 活 動 を 行 っ て い ま す

木崎小学校PTA本部
MAIL
:
kizakipta@gmail.com
　　　URL

:
https://kizakipta.com

家

登校班のあり方について
ご意見をお聞かせください

⽊崎⼩保護者の皆さま

 ⽇頃より、⽊崎⼩PTAの活動にご理解・ご協⼒を賜りありがとうございます。
 現在、⽊崎⼩学校では集団登校での登校を原則としており、PTA加⼊・⾮加⼊に関わらず登校
班への登録が可能です。登校班の編成はPTA地区委員が⾏い、保護者の皆様には旗振りやお世話
係のご協⼒をいただいております。
 令和6年度に実施したPTA活動に関するアンケートにて、登校班についてのご意⾒をいくつか
頂戴いたしました。また、PTA本部や地区委員あてにも個別にご意⾒を頂いておりますので、こ
の度、全ての保護者の皆様を対象としたアンケートを実施することといたしました。お⼦様の安
全な登下校のため、皆様のご意⾒をお聞かせください。
 なお、保護者の皆様、学校、地域の⽅々とご相談しながら、「安全な登下校」について時間を
かけて検討していきますので、現状の登校⽅法がすぐに変わるものではございません。
 たくさんのご協⼒があって⼦ども達の安全が守られていることを今⼀度ご理解いただき、ま
た、お⼦様と⼀緒に安全な登下校について考える機会となれば幸いです。ご協⼒よろしくお願い
いたします。

令和７年７⽉15⽇
⽊崎⼩学校PTA会⻑� 近藤�卓

1．アンケートの目的
共働き世帯の増加、核家族化など、各ご家庭の事情も変化してきている中、
保護者様のご負担や登校班内での課題を整理し、今後の登校班のあり⽅を検討
していくための基礎資料を得ること

2．アンケート実施期間
令和7年7⽉15⽇（⽕）〜令和7年7⽉21⽇（⽉）

3．アンケート結果の取り扱い・注意点
・アンケート結果は公表いたしますので、個⼈名を出すことは
 避けてください。
・いただいたご意⾒は今後の協議の参考といたしますが、今回の
 結果のみで登下校の⽅法を変更することはございません。

4．検討のプロセス

令和７年度内に⽅向性を⽰し、PTA総会で決定できればと考えていますが、
課題の抽出・解決⽅法によっては次年度に繰り越します

PTAと学校で
協議

学校運営委員会で
地域の⽅々と相談

慎重に時間をかけて
協議・相談を繰り返す

⽅向性を
⽰す

保護者
アンケート

PTA総会で
決定



⽊崎⼩学校のみなさん
登校班があって安⼼すること、

登校班で困っていること、

登下校で危ないと思うことはありますか？

どうしたら安全に登下校できるか、

お家の⼈と⼀緒に考えて、

みなさんの意⾒も聞かせてください。

とうこうはん あんしん

こまとうこうはん

とうげこう あぶ おも

あんぜん とうげこう

うち いっしょ

いけん き

きざきしょうがっこう

かんがひと

兄弟姉妹のいらっしゃるご家庭は
お⼦様ごとに回答をお願いいたします

アンケート回答募集期間

7⽉15⽇（⽕）〜７⽉21⽇（⽉）

アンケート回答募集期間
7⽉15⽇（⽕）〜７⽉21⽇（⽉）

回答はこちらから

学校の
先生方

保護者の
皆様

（旗振り10ヶ所）

交通
指導委員
（3名） 防犯

ボランティアの
皆様
（7名）

地域の方々の
見守り

詳しくは6月発行の地区委員会だよりをご参照ください

子ども達が安全に登下校するために多くのご協力があります

https://forms.gle/mxWF3otDCUtcXsZP8
https://kizakipta.com/?cat=7

